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Günümüz Hekimliğinde Konsültasyon

ÖÖZZEETT  Tıp ta kök lü bir ge le nek olan kon sül tas yon, gü nü müz he kim li ğin de çok da ha faz la önem ka -
zan mış tır. Aşı rı uz man laş ma, tıb bi bil gi üre ti min de ki ar tış, özel eği tim ve be ce ri ge rek ti ren tıb bi gi -
ri şim le rin gi de rek da ha yay gın kul la nıl ma sı, he kim ler üze rin de ki hu kuk ve ka mu o yu bas kı sı nın
art ma sı, gü nü müz he kim le ri nin, geç miş te ki mes lek taş la rı na gö re da ha sık lık la kon sül tas yo na baş -
vur ma la rı na ne den ol mak ta dır.  An cak, kon sül tas yon da asıl amaç: has ta nın ih ti yaç la rı nın kar şı lan -
ma sı ve has ta gü ven li ği nin sağ lan ma sı dır. Kon sül tas yon, özel lik le kö tü prog noz bek len ti si olan;
kli nik ola rak du ru mu net ol ma yan; risk li, in va ziv gi ri şim le re aday; hu ku ki ko ğuş tur ma la ra yol aça -
bi le cek ol gu lar da da ha sık lık la kul la nıl mak ta dır. Kon sül tas yon has ta yı ta kip eden he kim ta ra fın dan
is te ne bi le ce ği gi bi, has ta ta ra fın dan da is te ne bi lir. Kon sül tas yo nun bir özel for mu olan “kon se y”
top lan tı la rı, bir çok kli nik te gi de rek da ha yay gın ola rak kul la nıl mak ta ve önem li kli nik ka rar lar çok
sa yı da he ki min uz la şı sıy la alın mak ta dır. Kon sey ler, ay nı za man da kon sül tas yo nun bir eği tim yön -
te mi ola rak kul la nıl dı ğı or tam lar dır. Sağ lık ku rum la rı da has ta la rıy la il gi li ha ta lı ka rar la rı azalt mak
ama cıy la, be lir li iş lem ler ön ce sin de ve ya risk li ol gu lar da kon sey ka ra rı alın ma sı nı ku rum sal po li ti -
ka lar ha li ne ge tir mek te dir ler. Kon sül tas yo nun ken di sin den bek le nen ya ra rı sağ la ma sı için ko nuy -
la il gi li il ke ve ku ral la ra uyul ma sı ge rek mek te dir. Oy sa kli nik pra tik te kon sül tas yon uy gu la -
ma la rın da cid di so run lar ya şan mak ta dır.  Kon sül tas yon is tek le rin de stan dart bir fo rum kul la nıl ma -
sı, bu so run la rın çö zü mü ne kat kı sağ la ya bi lir. Bu der le me de kon sül tas yon ko nu su, gü nü mü zün de -
ği şen ih ti yaç ve ko şul la rı ışı ğın da göz den ge çi ril miş tir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Sevk ve kon sül tas yon; dok tor has ta iliş ki le ri; ka nı ta da ya lı tıp; kon sül tan lar

AABBSS  TTRRAACCTT  Con sul ta ti on, as an an ci ent tra di ti on in me di ci ne, has be co me much mo re im por tant
in to day's me di ci ne. Ex ces si ve spe ci a li za ti on, in cre a sed pro duc ti on of me di cal in for ma ti on, wi des -
pre ad use of me di cal in ter ven ti ons re qu i ring spe ci al tra i ning, in cre a sing pub lic and law pres su re on
doc tors, of ten le ads to day's physi ci ans to re sort to con sul ta ti on much mo re than the ir co un ter parts
in the past. Ho we ver, the ma in ob jec ti ves of con sul ta ti on are me e ting pa ti ents’ ne eds and en su ring
pa ti ent sa fety. Con sul ta ti on is pre fer red mo re of ten in the ca ses who ha ve bad prog no sis ex pec ta -
ti ons, cli ni cally unc le ar si tu a ti ons, ha zar do us and in in va si ve at tempts and ac ti ons which may ca -
u se le gal in ves ti ga ti ons. Con sul ta ti on can be de man ded by pa ti ent’s physi ci an but al so can be
de man ded by pa ti ent him self. Co un cil me e tings which are spe ci al form of con sul ta ti on are pre fer -
red much wi der by the ma jo rity of cli nics, the re fo re im por tant cli ni cal de ci si ons are ma de with the
con sen sus of many physi ci ans. The co un cil me e tings are the pla ces in which con sul ta ti on is used
as an edu ca ti o nal met hod. He alth fo un da ti ons al so con si der co un cil de ci si ons be fo re cer ta in pro ce-
du res or risky ca ses as ins ti tu ti o nal po li ci es to re du ce num ber of wrong de ci si ons abo ut pa ti ents. Re l-
e vant prin cip les and ru les are ne e ded to pro vi de the be ne fits ex pec ted from con sul ta ti on.  Ho we ver
the re are se ri o us prob lems ex pe ri en ced with con sul ta ti on app li ca ti ons in cli ni cal prac ti ce. Using a
stan dart form with con sul ta ti on de mands may con tri bu te to sol ve the se prob lems. In this ma nus -
cript, the sub ject of con sul ta ti on is re vi e wed in light of to day's chan ging ne eds and con di ti ons.

KKeeyy  WWoorrddss::  Re fer ral and con sul ta ti on, physi ci an-pa ti ent re la ti ons; 
evi den ce ba sed me di ci ne, con sul tansts
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on sül tas yo n”, Türk çe de da nış ma an la mı -
na gel mek te dir. “Kon sül ta n” ise, da nı şı -
lan, il gi li ko nu da bil gi si ne, de ne yi mi ne

gü ve ni len ehil ki şi dir. Bu du rum da “kon sül tan he -
ki m”, ken di si ne has ta da nı şı lan, bil gi ve gö rü şü ne
baş vu ru lan he kim dir. Kon sül tas yo nu is te nen has-
ta yı iz le yen, has ta nın tıb bi ba kı mın dan so rum lu
olan, has ta nın sü rek li he ki mi ne ise  mü da vi he kim
den mek te dir. 

GE REK ÇE: KON SÜL TAS YON NE DEN VAR?
Kon sül tas yon, tıp ta vaz ge çil mez bir uy gu la ma dır.
Has ta yö ne ti min de her he kim, fark lı il gi ve/ve ya
uz man lık alan la rın da bil gi ve de ne yim sa hi bi
mes lek taş la rı nın gö rü şü ne ih ti yaç du yan bir nok-
ta ya sık sık ge le bi lir. Kon sül tas yon bu an lam da,
he ki min gün lük uy gu la ma la rı ara sın da yer alan
ru tin bir iş lem dir. Tıp ta ri hin de bu kök lü uy gu -
la ma nın ör nek le ri ni çok luk la bul mak müm kün -
dür.1

Tıp ile ri de re ce de uz man laş ma nın ol du ğu bir
alan dır. Her gün ye ni bir uz man lık/üst uz man lık
ala nı ta nım lan mak ta dır. Bir he ki min, tıb bın bü tün
di sip lin le rin de has ta yö ne ti mi ne ye te cek dü zey de
bir bil gi ve be ce ri sa hip ol ma sı nı bek le mek ger çek -
çi de ğil dir. Bu du rum da he kim ler be lir li bir uz-
man lık ala nın da ve hat ta bu uz man lık ala nı
içe ri sin de de il gi duy duk la rı bir ve ya birkaç ko nu -
da bil gi ve be ce ri le ri ni yo ğun laş tır mak ta/ge liş tir -
mek te dir ler.

Tıb bi bil gi ler çok hız lı ye ni len mek te/de ğiş -
mek te dir. Tıb bi bil gi le rin ya rı lan ma sü re si nin
bir kaç yı la in di ği söy len mek te dir. Böy le si ne yo -
ğun bir bil gi üre ti mi kar şı sın da he kim le rin gün-
cel ve ge çer li her bil gi yi ya ka la ya bil me le ri ola sı
de ğil dir. Do la yı sıy la he kim ler an cak, il gi alan la -
rıy la sı nır lı ola rak bil gi le ri ni gün cel le mek te dir -
ler. 

Has ta yö ne ti mi, çok ka rı şık ve zor bir sü reç tir.
Her has ta, tıb ben ay rı bir an ti te dir. Bir has ta lık
fark lı has ta lar da fark lı se yir ler iz ler. Ay nı te da vi ye
alı nan ce vap lar, teş his ay nı ol sa bi le has ta dan has-
ta ya de ği şir. Bir has ta da, bir den faz la sa yı da has ta -
lık bir ara da bu lu na bi lir. Bu has ta lık la rın

ek len me siy le tab lo ta ma men ka rı şır. Böy le bir has-
ta nın ta kip ve te da vi si nin fark lı di sip lin le rin bil gi
ve be ce ri si ni ge rek ti re ce ği açık tır.

He kim, has ta la rı nı yö ne tir ken on la rın ge le -
cek le ri ve ya şam la rıy la il gi li kri tik ve ya şam sal öne -
mi sahip ka rar lar ver mek te dir. Bu ka rar la rı
ve rir ken, ken di il gi ve uz man lık ala nı nın dı şın da
ka lan bir çok bil gi ve be ce ri ye ge rek si nim duy ma -
sı do ğal dır. Doğ ru ka rar ver mek için en di şe ve so-
ru la rı nı ko nuy la il gi li mes lek taş la rıy la ko nu şup,
tar tış ma yı ve ka rar la rı nın so rum lu lu ğu nu pay laş -
ma yı is te mek te dir.

He kim ler ka dar, sağ lık ku rum la rı da ya sal so-
rum lu luk ve mal prak tis ten ko run mak için, kri tik
has ta lar ve risk li ta nı ve te da vi ler söz ko nu su ol du -
ğun da bu has ta lar la il gi li ka rar la rı bir den çok he-
ki min bir lik te ver me si ni (kon sey, va ka top lan tı la rı)
yeğ le mek te dir ler.

He kim ler ve sağ lık ku rum la rı dı şın da, has ta lar
da teş his ve te da vi le riy le il gi li te red düt le ri ni gi der -
mek için bir den çok he ki min gö rü şü ne baş vur ma -
yı dü şü ne bil mek te ve bu has ta nın hak kı ola rak
ka bul edil mek te dir.2 Özel lik le kö tü prog noz bek-
len ti si olan has ta lar ve has ta ya kın la rı için bu ta lep
çok da ha be lir gin dir.

Kon sül tas yon has ta da ta nım lan mış her han gi
bir tıb bi tab lo ya tam ola rak otur ma yan tar tış ma lı
du rum la rın var lı ğı; has ta lı ğın sey ri sı ra sın da or ta ya
çı kan bir cid di kriz du ru mu; mü da vi he ki min kö tü
prog noz bek len ti si olan has ta da etik ve hu ku ki so-
rum lu lu ğu pay laş ma is te ği ve ya bun la rın dı şın da
has ta yö ne ti min de kar şı la şı lan di ğer so run lar la (he -
kim-has ta/has ta ya kı nı iliş ki sin de so run lar gi bi)
iliş ki li ola rak ger çek le şir.3

Kon sül tas yon, ço ğu kez he ki min ta lep et ti ği,
ih ti yaç duy du ğu bir uy gu la ma ol mak la bir lik te, asıl
ama cı has ta nın tıb bi ih ti yaç la rı nın kar şı lan ma sı ve
has ta gü ven li ği nin sağ lan ma sı dır.

DE Ğİ ŞEN KO ŞUL LAR: 
GÜ NÜ MÜZ HE KİM Lİ ĞİN DE 
KON SÜL TAS YO NUN ÖNE Mİ

Gü nü müz he ki mi, geç miş te ki mes lek taş la rı na gö -
re kon sül tas yo na çok da ha faz la ih ti yaç duy mak -
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ta dır. Geç miş te he kim, ken di si ne baş vu ran bir
has ta nın he men tüm ih ti yaç la rı na tek ba şı na ce -
vap ve re bi li yor, hat ta has ta sı nın ila cı nı da biz zat
ken di si ha zır la yıp ona ve ri yor du. Oy sa bu gün,
has ta ba kı mı, ge niş bir ekip ça lış ma sı nı ge rek tir -
mek te dir. Bu bağ lam da he kim, hem şi re, ec za cı, la-
bo rant, rönt gen tek nis ye ni gi bi fark lı eği tim
alan la rın dan pro fes yo nel ki şi ler ya nın da, he kim,
fark lı uz man lık ve il gi alan la rın dan ken di mes lek-
taş la rı nın bil gi ve bi ri ki mi ne de ih ti yaç du yar. Bu
des te ği al mak sı zın gü nü müz he ki mi nin has ta la rı -
nı yö net me si ve doğ ru ka rar lar ver me si ar tık ola -
sı de ğil dir. Ka nı ta da ya lı tıp yak la şı mı nın
uy gu la ma da esas alın ma sıy la, gü nü müz de ki şi sel
ka nı ve göz lem le rin ye ri ne, bi lim sel ola rak de ğe -
ri sı nıf lan dı rıl mış ka nıt la ra iti bar edil mek te dir.4,5

Bu du rum, he ki min, fark lı il gi ve uz man lık alan-
la rın da gün cel ve ge niş li te ra tür bil gi si ne sa hip
olan mes lek taş la rın dan yar dım al ma ih ti ya cı do-
ğur mak ta dır.

Üs te lik gü nü müz he kim le ri ar tık, ste tes kop la
has ta sı nı din le ye rek ta nı ya va ra mı yor lar. En dos -
ko pi ler, bi yop si ler, an ji yog ra fi ler, bil gi sa yar lı to-
mog ra fi ve MR gö rün tü le me, nük le er sin tig ra fi ler
gi bi çok öz gül bil gi ve be ce ri ge rek ti ren ile ri tek-
no lo ji des tek li in va ziv ta nı sal gi ri şim le re ih ti yaç
du yu yor lar. Te da vi de de: mik ros ko bik cer ra hi, özel
pro tez ler, rad yo ak tif te da vi ler, kök hüc re ve gen
te da vi le ri gi bi ben zer du rum söz ko nu su dur. Has ta-
sı na bu gi bi iş lem le ri yap tır mak is te yen he kim, be-
lir li alan lar da özel leş miş mes lek taş la rı nın eği tim ve
de ne yim le ri ne muh taç tır. Bu ne den le gü nü müz
he kim li ğin de kon sül tas yon, geç mi şe gö re çok da ha
ge rek li ve iş lev sel dir.

He kim ler le il gi li mis tik dö nem ler den kal ma
de ğer yar gı la rı, top lum lar da hâ lâ ge çer li li ği ni kıs-
men sür dür mek te dir. Geç miş te “has ta la rı iyi leş ti -
ren, öl mek üze re olan la rı ha ya ta dön dü ren,
ağ la yan la rı gül dü ren, acı ve ıstı rap la rı din di ren
ade ta “ya rı tan rı sal bir var lı k” ola rak al gı la nan he-
ki min her şeyi bil di ği, yük sek er dem sa hi bi olup,
as la suç/ka ba hat iş le me ye ce ği var sa yı lır dı. “Ken di -
ni in san lı ğa ada mış, ha yat kur tar ma ya odak lan -
mış, kut sal bir gö rev ic ra ede n” he ki mi bir
has ta sı nın ölü mün den ve ya sa kat kal ma sın dan so-

rum lu tut mak, o dö nem ler de ak la zi yan bir du-
rum du. Bu du rum da ki bir he ki min ka rar la rı nın,
ya pıp et tik le ri nin sor gu lan ma sı as la söz ko nu su
ola maz dı. 

Oy sa, gü nü müz de he kim ler ve he kim mü da -
ha le siy le iliş ki li olay lar ka mu o yun da, med ya da
hoy rat ça tar tı şıl mak ta ve he kim ler hak lı-hak sız
ağır eleş ti ri le re ma ruz kal mak ta dır lar. Bu du rum-
da ki bir he kim, geç miş çağ lar da ki mes lek taş la rı -
na gö re çok da ha faz la kon sül tas yo na ge rek si nim
du yar. Çün kü her ka ra rın dan, has ta ya uy gu la dı -
ğı her te da vi den/iş lem den do la yı sor gu ya ma ruz
ka la bi le ce ği nin far kın da dır. Bu ne den le ka rar la rı
mes lek taş la rı na da nı şa rak hu ku ki so rum lu lu ğu
pay laş mak is ter. Bu bağ lam da kon sül tas yon, gü-
nü müz he ki mi için da ha vaz ge çil mez ol muş -
tur.

OR TAK AKIL: BİR KON SÜL TAS YON 
Bİ Çİ Mİ OLA RAK KON SEY

Gü nü müz de birçok sağ lık ku ru mun da, cid di has ta -
lar la il gi li tıb bi ka rar la rın alın dı ğı kon sey ler ru tin
ola rak top la nmaktadır. On ko lo ji kon se yi, kar di yo -
lo ji-kalp da mar cer ra hi si, gö ğüs has ta lık la rı-gö ğüs
cer ra hi si kon sey le ri gi bi... Bu kon sey ler de ay nı
alan da ça lı şan da hi li ve cer ra hi branş he kim le ri ya-
nın da rad yo lo ji, pa to lo ji ve di ğer ol guy la il gi li gö-
rü len uz man lık alan la rın dan he kim ler ka tı lı yor.
Mü da vi he kim, has ta sı nı kon se ye ka tı lan mes lek -
taş la rı na su nup, tar tış ma ya açı yor. Her uz man ken -
di bil gi ve bi ri ki miy le ol gu yu de ğer len di ri yor.
Kar şı lık lı so ru ve tar tış ma lar la tüm ola sı lık lar di le
ge ti ri li yor. Ek sik nok ta lar sap ta nı yor, ha ta lı ka rar -
lar dü zel ti li yor. Ol gu nun yö ne ti miy le il gi li öne ri ler
ya pı lı yor. So nun da or tak gö rüş ler kay da alı nı yor.
Böy le ce has ta için or tak akıl kul la nı lı yor ve hu ku -
ki so rum lu luk pay la şıl mış olu yor. Risk li ol gu lar da
ha ta yap ma ola sı lı ğı azal tı lı yor. Bun dan do la yı dır
ki, yük sek risk li tıb bi mü da ha le ler ön ce sin de ve
kli nik du ru mu ağır ol gu lar da kon sey ka ra rı aran-
ma sı, gü nü müz sağ lık ku rum la rı nın birço ğu ta ra -
fın dan ku rum sal bir po li ti ka ola rak be nim sen mek -
te dir.

Kon sey ler be lir li ara lık lar la dü zen li ola rak top-
la na bil di ği gi bi, za man la ma sı ol gu la rın var lı ğı na
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gö re de plan la na bi li yor. Sa bit ka tı lım cı lar ya nın da,
tar tı şı la cak ol gu nun du ru mu na gö re mi sa fir uz-
man lar da da vet edi le bi li yor. Kon sey le rin en önem -
li iş lev le rin den bi ri si de eği tim. Ka tı lım cı lar her
kon sey de bil gi ve de ne yim le ri ni pay la şı yor lar. Bu
her kes için, ama özel lik le asis tan lar için bu lun maz
bir fır sat. Kon se ye bir has ta yı ha zır la mak, kon sey -
de has ta yı sun mak, kon sey de çı kıp has tay la il gi li
gö rüş açık la mak, sa de ce tıb bi bil gi ve be ce riy le de -
ğil; ay nı za man da mes le ki de on to lo ji ve se re mo ni -
yi be nim se miş ol mak la da çok ya kın dan iliş ki li.
He kim le rin mes lek taş la rıy la ile ti şim le ri, has ta ya
yak la şım la rı, bi lim sel tarz la rı, bu top lan tı lar da ken-
di ni gös te ri yor.

KON SÜL TAS YON DA İL KE LER VE 
KON SÜL TAS YON USU LÜ

Kon sül tas yon sü re cin de mü da vi he kim le, kon sül -
tan he kim ara sın da ki iliş ki de uyul ma sı ge re ken
pren sip ler açık ça ta nım lan mış ol ma sı na kar şın, ço -
ğu za man kon sül tas yon, is te ni len ama ca hiz met
ede cek bir içe rik le ger çek leş ti ri le me mek te dir.6,7 Ne
kon sül tas yo nu is te yen, ne ken di sin den kon sül tas -
yon is te nen he kim ve ne de kon sül te edi len has ta
bu iş lem den mem nun kal mak ta dır. Ni te kim An ka -
ra’ da bir eği tim has ta ne sin de he kim le rin bü yük ço-
ğun lu ğu nun (%72.8) ya pı lan kon sül tas yon lar dan
tat min ol ma dı ğı gös te ril miş tir.8 İzmir’ de bir üni-
ver si te has ta ne sin de de du rum ben zer dir. Ya pı lan
bir ça lış ma da he kim ler ara sın da iş  bir li ği ve ile ti şi -
min ol ma dı ğı; kon sül tas yon la ra za ma nın da ya nıt
ve ril me di ği ve ge ce nö bet le ri ne kal dı ğı ifa de edil-
miş tir. Ya pı lan dı rıl mış kon sül tas yon for mu nun ve
kon sül tas yon yö ner ge si nin ka li te li has ta hiz me ti -
ne olum lu et ki si ola ca ğı gö rül müş tür.9 Kon sül tas -
yo nun ama cı na ulaş ma sı için usu lü ne uy gun ola rak
ger çek leş ti ril me si ge rek mek te dir. Kon sül tas yon la
il gi li ih ti yaç lar, ta lep ler ve bun la rı kar şı la ma ya dö -
nük yön tem ler tıp ta ki ge liş me le re pa ra lel ola rak
de ğiş mek te dir. Uz man lık alan la rı na gö re de kon-
sül tas yon dan bek len ti ler ve ön ce lik ler de ği şe bil -
mek te dir.10

Kon sül tas yon la il gi li hu sus la ra Tıb bi De on to -
lo ji Tü zü ğü nün 24-30. Mad de le rin de yer ve ril miş -

tir.11 Türk Ta bip le ri Bir li ği de kon sül tas yon ko nu-
sun da te mel il ke le ri be lir le miş tir.12 Uz man lık der-
nek le ri de bu ko nuy la il gi li gö rüş ve öne ri le ri ni ya-
yın la mak ta dır lar.13

Tıb bi De on to lo ji Tü zü ğü: “Has ta nın, kon sül -
tas yon is te ği nin, mü da vi ta bip ta ra fın dan ka bul
edil me si ge rek ti ği ni: mü da vi he ki min kon sül tas -
yo nu ge rek li gör me me si du ru mun da, bu nu has-
ta ya bil di re ce ği ve tek li fin has ta ta ra fın dan ka bul
edil me me si ha lin de, has ta sı nı bı ra ka bi le ce ği ni;
kon sül tas yo nun na sıl ger çek leş ti ri le ce ğiy le il gi li
ta li mat na me le ri sağ lık ku rum la rı nın oluş tur ma -
la rı nı; kon sül tas yon sı ra sın da ki tar tış ma la rın has -
ta ile et ra fın da ki le rin du yup an la ya ma ya cak la rı
şekil de ya pıl ma sı ge rek ti ği ni; bu sı ra da, mes lek
va ka rı nın mu ha fa za edil me si ni; mes lek ta şı nı hi-
ma ye ve ya baş ka bir se bep le, lü zum suz me dih -
ler den ka çı nı la rak ka na a tin açık ça söy le me si
ge rek ti ği ni; kon sül tas yon ka rar la rı nın kay da ge-
çi ri lip müş te re ken im za edil me si ni; so nu cun en
yaş lı ta bip ta ra fın dan has ta ya bil di ril me si ni; bu
sı ra da has ta ve ya ya kın la rı nın ma ne vi ya tı nı bo-
za cak ve ya te red düt ve şüp he ye dü şü re cek müp-
hem ve ima lı söz le rin sarf edil me me si ge rek ti ği ni;
kon sül tan ta bi bin, te da vi yi uy gun gör me di ği tak-
dir de, ka na a ti ni kon sül tas yon zap tı na yaz mak la
ik ti fa et me si ve te da vi ye mü da ha le et me me si ge-
rek ti ği ni; kon sül tan ta bip ile mü da vi ta bi bin ka-
na at la ri ara sın da ay kı rı lık ha sıl olur, has ta,
kon sül tan ta bi bin ka na a tı nı ter cih eder ve mü da -
vi ta bip ken di gö rü şün de is rar eder se has ta yı terk
ede bi le ce ği ni; kon sül tan ta bi bin kon sül tas yo nu
ge rek ti ren has ta lı ğın de va mı müd de tin ce, mü da -
vi ta bi bin ona yı ol ma dan, has ta nın ya nı na ay nı
has ta lık için mes le ki bir mak sat la son ra dan gir-
me si nin müm kün ol du ğu nu; kon sül tas yon lar da
her bir he ki min üc re ti ni ay rı ay rı ala ca ğı nı ” söy-
ler.

Tıp ta ri hi miz de de bu ko nu da il ginç ör nek le -
ri bul mak müm kün dür. Os man lı he kim le rin den
Dr. Mus ta fa Ha mi Bey: “Bir ta bi bin bil gi si ne ka dar
çok olur sa ol sun, yi ne gu rur lan ma ya rak bak tı ğı
has ta nın du ru mu nu, has ta lı ğı nı, has ta lık be lir ti le -
ri ni an la tıp, ge rek ti ği za man kar şı laş tı ğı güç lük le -
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ri di ğer bir ta bip ten so ra rak hal let me li dir. Ge rek -
li bir du rum da bir kaç ta bip bir has ta ya bir lik te
bak ma ya ça ğı rı lıp git tik le rin de, eğer ilk ba kan ta-
bi bin yan lış lık yap tı ğı nı gö rür se, has ta nın ya nın da
hiç bir şey de me yip, pek gü zel ye rin de teş his ko -
nup ba kıl mış, de yip hep si nin gö rüş le ri bir ola rak
ara la rın da uy gun gör dük le ri te da vi ye gi riş me li dir -
ler. Ve ya pıl mış olan ha ta yı yay ma ma lı dır lar. Ya -
ni fa lan ta bip ted bir siz lik et miş di ye has ta ya
söy le mek, has ta nın veh me düş me si ne se bep ola ca -
ğın dan has ta lı ğın şid det len me si ne bi le se bep olur.
Yu ka rı da açık lan dı ğı üze re ta bi bin te sel li ve ren
söz le ri has ta nın ra hat la ma sı nı ge rek ti re ce ğin den
“öle cek ol sa bi le ta bi bin ya la nı has ta nın sıh hat li
ol du ğu nu söy ler.” hik met li sö zü ge re ğin ce her za -
man has ta la ra bu şekil de dav ran mak ge re kir.”;
Hay rul lah Efen di ise “Kon sül tas yo na çağ rı lan ta -
bip in sa ni yet ve hak ka ni ye ti el den bı rak ma ma lı,
has ta yı sağ lı ğa ulaş tı ra cak bir şekil de ko nu şup tar-
tış ma lı dı r” de mek te dir.14

Doğ ru bir kon sül tas yon sü re ci ni ta nım la ma -
ya ça lı şa lım. Ön ce lik le kon sül tas yon, mü da vi he-
ki min ve ya has ta ile has ta ya kın la rı nın is te ği
üze ri ne ger çek le şir. Kon sül tas yon için mü da vi
he kim ken di ba şı na ve ya has ta sıy la bir lik te kon-
sül tas yon is te ye ce ği  he ki mi be lir ler. Kon sül tan
he kim, da nı şı lan has ta lık/te da vi/tıb bi gi ri şim vb.
ko nu lar da bil gi ve de ne yim sa hi bi ol ma lı dır. Mü-
da vi he kim kon sül tan he kim den söz lü ve ya ya zı -
lı ola rak kon sül tas yon is te ğin de bu lu nur. Acil
du rum lar da ve ya kon sül tan he ki me du yu lan say-
gı dan ötü rü söz lü is tek te bu lu nu la bi lir se de ya zı -
lı is tek for mu nun kul la nıl ma sı ru tin bir
uy gu la ma dır.

Kon sül tas yon is te ğin de kon sül te edil me si ge-
re ken has tay la il gi li bil gi ler (has ta nın kim li ği, ya tan
has ta mı ayak tan has ta mı, ya tı yor sa ne re de yat tı -
ğı, ön ve ya ke sin ta nı la rı, mev cut du ru mu …), kon-
sül tas yo nun ya pı la ca ğı yer, kon sül tas yo nun ne den
is ten di ği, kon sül tas yo nun acil olup ol ma dı ğı, kon-
sül tas yo nun is ten di ği ta rih (acil du rum lar da sa at),
kon sey şek lin de plan lan mış ise ka tı la cak olan di ğer
he kim le rin kim ler ol du ğu be lir ti lir. İstek ya zı sı
mes lek ta şı na say gı ifa de siy le bi ter.  Kon sey top lan -

tı la rın da has tay la il gi li bir bil gi len dir me fö yü ha-
zır la nır ve top lan tı ya ka tı la cak he kim le re ye te rin -
ce bir sü re ön ce sin de da ğı tı lır. Bu föy de has ta nın
anam ne zi, mu a ye ne bul gu la rı, ya pı lan tet kik ler ve
so nuç la rı, uy gu lan mak ta olan te da vi ve el de edi len
so nuç lar, has ta lı ğın sey ri ve tar tı şı la cak ko nu lar ay-
rın tı lı ola rak be lir ti lir.

Ayak tan kon sül tas yon lar da has ta, doğ ru dan
kon sül tan he ki me gön de ri le bi lir. Ya tan has ta lar -
da kon sül tan he ki mi mü da vi he ki min kar şı la tıp,
has ta sı nı biz zat sun ma sı ve bir lik te kar şı lık lı 
tar tı şa rak gö rüş te a ti sin de bu lun ma la rı da ha 
doğ ru dur. An cak bü yük kli nik ler de her has ta 
için bu pro se dür pra tik te ger çek leş ti ri le mez. 
Mü da vi he ki min, has ta sıy la il gi li tüm bil gi ve
bul gu la rı giz le me den kon sül tan he kim le pay laş -
ma sı, onun so ru la rı nı iç ten lik le ce vap la ma sı ge-
re kir. 

Kon sül tas yon is te nen he ki min, zo run lu du-
rum lar ha ri cin de bu is te ği reddetmesi etik ola rak
ka bul edi le mez. Bu hem mes lek ta şı na ve mes lek
say gın lı ğı na ay kı rı dır, hem de söz ko nu su has ta -
nın ya şa mı ve sağ lı ğı için teh dit oluş tu rur. Kon-
sül tan he kim, acil du rum da he men, di ğer
du rum lar da ise uy gun gö re ce ği ve mü da vi he kim -
le bir lik te ka rar laş tır dık la rı bir za man la may la
kon sül tas yon is te nen has ta yı gö rür. Has tay la il-
gi li ka na at ve öne ri le ri ni dü rüst lük ve açık lık la
pay la şır. Kon sül tas yon sı ra sın da mü da vi he ki min
has tay la il gi li yak la şım ve uy gu la ma la rı na ka tıl -
ma sa bi le, bun la rı bi lim sel tar tış ma üs lu buy la ve
mes le ki de on to lo ji sı nır la rı için de mü da vi he ki -
me ak ta rır. Has ta ve ya kın la rı na bil gi ver me si ge-
rek ti ğin de, mü da vi he ki mi ki şi sel ola rak
suç la yı cı, eleş ti rel söz ve ta vır lar dan ka çı nır. An -
cak mes lek ta şı nı ko ru ma gü dü süy le ha re ket ede-
rek has ta yı ris ke at maz. Kon sül tan he kim,
ken di si ne da nı şı lan hu sus lar da gö rüş ve ka na at -
le ri ni ya zı lı ola rak açık lar. Kon sül tas yon is tek
for mun da ken di si ne ay rı lan ye re has ta yı gör dü -
ğü ta ri hi (acil du rum lar da sa a ti), ye ri be lir tir.
Has ta nın de ğer len di ril me si son ra sın da tes pit et-
ti ği bul gu la rı ve bun la ra da ya na rak var dı ğı so nuç-
la rı ve ge rek ta nıy la ve ge rek se  te da viy le il gi li
öne ri le ri ni sı ra lar. Tek rar has ta yı gör me si ge re -
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ki yor sa bu nu be lir tir. Unu tul ma ma lı dır ki, kon-
sül tas yon has ta nın bir kez mu a ye ne siy le sı nır lı
bir spor iş lem ol ma yıp, has ta nın kon sül tas yon ge-
rek ti ren so ru nu nun çö zü mü ne ka dar sür dü rül -
me si ge re ken bir iş  bir li ği sü re ci dir. Bu sü reç te
mü da vi he kim ay nı kon sül tan he kim le ça lış ma lı -
dır. Kon sül tas yon no tu mes lek ta şı na say gı no tuy -
la bi ter. Kon sül tas yon sı ra sın da ki tar tış ma la rın
has ta ve ya kın la rı nın ya nın da ya pıl ma -
ma sı da ha doğ ru olur. Kon sül tas yon son ra sın da
has ta ve ya ya kın la rı na va rı lan so nuç lar la il gi li
açık la ma ya pıl ma lı dır. 

Kon sül tan he ki min gö rüş ve öne ri le ri, mü da -
vi he kim ta ra fın dan mut la ka dik ka te alı nır. Bu
öne ri ler göz ar dı edi lir ve bun dan do la yı has ta za -
rar gö rür se, mü da vi he kim so rum lu tu tu lur. 
Kon sül tas yon ile has ta yö ne ti min de or tak so rum -
lu luk üst le nil miş tir. An cak, kon sül tan he ki min
tıp kon sep ti ne uy ma yan, etik ve ya hu ku ki ol ma -
yan öne ri le ri ni ye ri ne ge tir mez. Bu nun ne de ni ni
has ta ya ve ya kın la rı na an la tır, has ta nın dos ya sı -
na not dü şer. Eğer has ta kon sül tan he ki min gö-
rü şü ne iti bar eder se, mü da vi he kim has ta yı
bı ra kır. 

KON SÜL TAS YON DA SO RUN LAR

Kon sül tas yo nu ge re ken has ta lar için inat la kon sül-
tas yon is ten me me si; has ta nın is te ği ne rağ men mü-
da vi he ki min kon sül tas yo na izin ver me me si;
mü da vi he ki min ken di uz man lık ala nıy la il gi li
her han gi bir so ru nu ol ma yan has ta yı üst le ne rek,

kon sül tas yon lar la has ta yı mes lek taş la rı na yö net -
tir me si;  ya da ken di bil gi, be ce ri ve yet ki si da hi -
lin de olan te mel uy gu la ma ve ka rar lar dan
ka çı na rak, bu so rum lu lu ğu mes lek taş la rı na yık ma -
sı ka bul edi le mez. 

Yi ne, acil ol ma yan kon sül tas yon la rın acil gi bi
is ten me si; ayak tan has ta nın sev kiy le ya pı la bi le cek
kon sül tas yon için, he ki min has ta nın aya ğı na çağ-
rıl ma sı; mü da vi he ki min kon sül tan he ki mi kar şı la -
yıp biz zat has ta sıy la il gi li bil gi ak tar mak tan 
ka çın ma sı; kon sül tas yon is te me ne de ni nin be lir til -
me me si; kon sül tas yon is tek for mu nun yu ka rı da
açık lan dı ğı şek li de ek sik siz ola rak dol du rul ma ma -
sı; kon sül tan he ki min gö rüş ve öne ri le ri nin tıb bi,
etik ve ya hu ku ki bir ge rek çe ol mak sı zın göz ar dı
edil me si gün lük he kim lik pra ti ğin de ba zen kar şı -
laş tı ğı mız so run lar dır. 

Kon sül tas yon is te nen he ki min bu is te ği ma -
kul bir ge rek çe ol mak sı zın reddetmesi, ge cik tir -
me si; da nı şı lan ko nu da bil gi si ni giz le me si, gö rüş
ve öne ri le ri ni açık, net ve an la şı lır ola rak be lirt -
me me si; kon sül tas yon sı ra sın da mü da vi he ki mi
kü çük dü şü rü cü söz ve dav ra nış lar da bu lun ma sı,
mes le ki say gı yı esir ge me si; kon sül te edi len has ta
yö ne ti min de gör dü ğü so run la rı mü da vi he ki miy -
le pay la şıp dü zel me si ne ça lış mak ye ri ne, bun la rı
has ta ve ya kın la rı na mü da vi he kim den şikâ yet
şek lin de ak tar ma sı; kon sül tas yon sı ra sın da has ta -
ya ken di si nin biz zat uy gu la ma sı ge re ken gi ri şim -
le ri yap mak tan im ti na et me si is ten me yen
so run lar dır.
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